
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) -

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DELVICE DIRETTORE GENERALE N. 60 DEL 4 2/0 Y/23
Oggetto: Lavori di ristrutturazione dell'impianto di irrigazione a valle della diga Pozzillo - 5° Lotto di

completamento - Il Stralcio - Servizio di pubblicazioni di avvisi e bandi su GUUE, GURI, GURS e
QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI - CIG Z093508460 - CUP C52611000250001 - Liquidazione fatture alla
Società EUREMA srls.

L’anno duemilaventitre, il giorno AICIOTTO. del mesedi luglio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 9
Catania, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano
Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9.del 1706/2019, conipoteri
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 1302/1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25/05/1995, n. 45;
VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con
l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 1209/2017e n. 468 del 1309/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n. 572014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017 con la quale, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo costituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova costituzione;
VISTA la Delibera Commissariale n. 21 del 0207/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di
legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi,il
“periodo transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere n. 23
del 18/12/2018, n. 11 dell’107/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 0207/2020 dipresa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot.
n. 115248 del 21/12/2009;



VISTA la proposta del Responsabile Unico del Progetto, dott. Ing. Gabriele Mancuso, assunta al protocollo
dell'Ente al n. 5027 del 17 luglio 2023, facente parte integrante e sostanziale sente atto;
VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;
VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed
esaustivamente documentata;
CHE la Stazione appaltante, relativamente alla pubblicazione degli atti di gara, si è avvalsa del supporto
della Società EUREMA srls, corrente in Sant'Agata Li Battiati (CT) - Via Vaccarini, 13 - P.IVA 05623520870,
affidataria del servizio pubblicazioni in GUUE, GURI, GURS nonchè quotidiani nazionali e locali, in

ottemperanza alle normative vigenti per tutti gli avvisi e bandi riguardanti la pubblicità legale, giusta
determina dirigenziale di affidamento n. 3 del 22 aprile 2022;
VISTA la fattura n. FPA162023 del 4 gennaio 2023 della Società EUREMA s.r.l.s, assunta al protocollo
dell'Ente al numero 939 del6 febbraio 2023, dell'importo totate documento di Euro 3.533,26, comprensivo
IVA, relativa alla pubblicazione degli atti di indizione gara, corredata dalle copie dell’avvenuta
pubblicazione;
VISTA la fattura n. FPA9612023 del 19 giugno 2023 della Società EUREMA s.r.l.s, assunta al protocolio
dell’Ente al numero 4926 del 12 luglio 2023, dell'importo totale documento di Euro 3.270,96, comprensivo
IVA, relativa alla pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento per l'apposizione del vincolo
preordinato all'asservimento e dichiarazione di pubblica utilità, corredata dalle copie dell'avvenuta
pubblicazione;

RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione delle fatture suindicate alla Società EUREMA srls,
corrente in Sant'Agata Li Battiati (CT) - Via Vaccarini, 13 - P.IVA 05623520870, per l’importo complessivo
di Euro 2.899,00 relativo alla fattura n. FPA162023 del 4 gennaio 2023e per l'importo complessivo di Euro
2.684,00 relativo alla fattura n. FPA9612023 del 19 giugno 2023;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 2804/2022
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 con DRS

n. 3864 del 2109/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 a cui
è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

VISTA la nota prot. n. 117324 dell’106/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 3744/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

30/06/2023;

DETERMINA
DI ACCOGLIERE la proposta del Responsabile Unico del Progetto, dott. Ing. Gabriele Mancuso, assunta al

protocollo dell'Ente al numero 5027 del 17 luglio 2023;

DI LIQUIDAREalla Società EUREMA srls, corrente in Sant'Agata Li Battiati (CT) - Via Vaccarini, 13 - P.IVA

05623520870, l'importo complessivo di Euro 3.533,26 comprensivo di I.V.A relativo alla fattura n.
FPA162023 del 4 gennaio 2023 per la pubblicazione del bando di gara e dell’estratto del medesimo bando
di gara per l’indizione delle procedure di affidamento dei lavori di che trattasi posti in appalto, sulla GURI e
su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione regionale, a

valere sul capitolo 901/R - impegno n.815/2022;



DI LIQUIDAREalla Società EUREMA srls, corrente in Sant'Agata Li Battiati {CT} - Via Vaccarini, 13 - P.IVA

05623520870 l'importo complessivo di Euro 3.270,96 comprensivo di IV.A., relativo alla fattura n.
FPA9612023 del 19 giugno 2023, per la pubblicazione dell'avviso di avvio del procedimento per
l'apposizione del vincolo preordinato all'asservimento e dichiarazione di pubblicautilità;
DI IMPEGNARE la complessiva somma di euro 3.270,96 di cui alla fattura n. FPA9612023 del 19 giugno
2023, sul capitolo 901/c del Bilancio pluriennale consortile 2023-2025;
DI DARE MANDATO al Settore Ragioneria di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi corrispondenti per ogni singola fattura suindicata alla
Società EUREMA srls.
DI DARE MANDATO al RUP di trasmettere il presente atto di determina al Ministero delle politiche
Agricole, Alimentari e Forestali - Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo
Rurale - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale (MIPAAF, oggi MASAF]), per opportuna conoscenza, quale
Ente finanziatore.

IL VICE DIRETTORE GENERALE

(Dott. Geol. Gaetano PUNZI)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

s @> uu

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. 6 2 del_4 7 . O f .2023 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio {www.consorziobonificaGenna.it)

dal al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv, D. Eleonora Bruno)



Consorziodi Bonifica 6- Enna+
(Costituito con D.P. Reg. Sic, 23.05.1997 n.152}

Mandatario senza rappresentanza del Sede legale|Via Donna Nuova, 11-94100 Enna

Consorzio di Bonifica Sicilia i e-mail|consorziobonificaGen®@pec.it
. R Coenti tel.i0935-24987

Orientale MOL. 1. CC0502F Fax| 0935-259863
(D.P.Reg.Sic. n. 467 del12.09.2017) C.F.|91016370867giusta Deliberazione Commissariale n.8 del 30.10.2017 AYo %/202 3

www.conserziohonificaGenna.it

Oggetto: Lavori di ristrutturazione dell'impianto di irrigazionea valle della diga Pozzillo - 5° Lotto di completamento -

Il Stralcio - Servizio di pubblicazioni di avvisi e bandi su GUUVE, GURI, GURS e QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI- CIG

2093508460 - CUP C52611000250001- Liquidazione fatture alla Società EUREMA srls.

Proposta del Responsabile Unico del Progetto

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di luglio, presso la sede di Leonforte del Consorzio di

Bonifica 6 Enna, sita a in Corso Umberto, 434 - Leonforte, il Responsabile Unico del Progetto

VISTE le Disposizioni del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale n. 1219 del 21/10/2021 e n. 43 del

04/11/2021;

PREMESSO che con Delibera del Commissario Straordinario pro-tempore n. 43 del 24.11.2022 è stato
approvato il progetto esecutivo dei “/avoridi ristrutturazione dell'impianto di irrigazione a valle della diga
Pozzillo - 5° Lotto di completamento- Il Stralcio”, aggiornato al prezzario regionale 0O.PP. infrannuale 2022
e per l'importo complessivo di euro 8.080.467,96 oltre IVA, di cui euro 7.743.813,18 per l'esecuzione dei
lavori soggetti a ribasso ed euro 336.654,78 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;
CHE con Delibera a contrarre n. 45 del 05.12.2022, il Commissario Straordinario pro-tempore ha
autorizzato il RUP a predisporre tutti gli atti necessari per l'affidamento dei lavori, da aggiudicarsi
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Codice dei Contratti, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 e con le modalità stabilite dall’articolo 97, comma 3,
del medesimo Codice dei Contratti di cui al del d.Lgs. n. 50/2016;
CHE la Stazione appaltante, relativamente alla pubblicazione degli atti di gara, si è avvalsa del supporto
della Società EUREMA srls, corrente in Sant'Agata Li Battiati (CT) - Via Vaccarini, 13 - P.IVA 05623520870,
affidataria del servizio pubblicazioni in GUUE, GURI, GURS nonchè quotidiani nazionali e locali, in

ottemperanza alle normative vigenti per tutti gli avvisi e bandi riguardanti la pubblicità legale, giusta
determina dirigenziale di affidamento n. 3 del 22 aprile 2022;

CHE in data 28.12.2022 si è proceduto alla pubblicazione del Bando di gara e dell'estratto del medesimo
bando di gara relativo all’indizione delle procedure di affidamento dei lavori di che trattasi posti in

appalto, sulla GURI e su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore
diffusione regionale e precisamente:
- GURI - V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 152 del 30 dicembre 2022;
- La Repubblica Nazionale in data 6 gennaio 2023;
- La Stampa in data 6 gennaio 2023;
- Quotidianodi Sicilia in data 6 gennaio 2023;



e:}:SANN

$
- La Repubblica Ed. Palermo in data 7 gennaio 2023;
VISTA la fattura n. FPA162023 del 4 gennaio 2023 della Società EUREMAs.r.l.s, assunta al protocollo
dell'Ente al numero 939 del6 febbraio 2023, dell'importo totale documento di Euro 3.533,26, comprensivo
IVA, relativa alla pubblicazione degli atti di indizione gara, corredata dalle copie dell'avvenuta
pubblicazione;
CONSIDERATO che questa Stazione Appaltante individuata come Soggetto Attuatore e Gestore
dell'intervento è stata riconosciuta Autorità espropriante ai sensi del D.P.R. 327/2001 e successive
modifiche;
CHE per l'esecuzione dei suddetti lavori, è stato avviato il procedimento di apposizione del vincolo
preordinato all’asservimento, relativamente alle aree in cui gli immobili interessati ricadono;
VISTO l’avviso di avvio del procedimento per l'apposizione del vincolo preordinato all'asservimento e
dichiarazione di pubblica utilità, predisposto dal dott. Filippo Scavuzzo, nella qualità, ai sensi degli articoli
11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.;
CHE il presente avviso sostituisce, avendone titolo, a tutti gli effetti di legge, la comunicazione personale
agli interessati poiché nella fattispecie il numero dei destinatari della procedura è superiore a 50 così per
comeprevisto dall'art. 11, comma2, del citato D.P.R. 327/2001e dall'articolo 7 e seguenti della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.;
CHE, sempre ai sensi del medesimo articolo 11, comma 2 del D.P.R. 327/2001, l'avviso di avvio delle
procedure è stato pubblicato su un quotidiano a maggiore diffusione nazionale e su un quotidiano a
maggiorediffusione regionale, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e precisamente:
- Il Domani in data 8 giugno 2023;
- Quotidiano di Sicilia in data 9 giugno 2023;
- GURI- ParteIl n. 67 dell'8 giugno 2023;
VISTA la fattura n. FPA9612023 del 19 giugno 2023 della Società EUREMA s.r.l.s., assunta al protocollo
dell'Ente al numero 4926del 12 luglio 2023, dell'importo totale documenta di Euro 3.270,96, comprensivo
IVA, relativa alla pubblicazione dell'avviso di avvio del procedimento per l'apposizione del vincolo
preordinato all'asservimento e dichiarazione di pubblica utilità, corredata dalle copie dell'avvenuta
pubblicazione;
RITENUTO, pertanto, di liquidare le fatture suindicate alla Società EUREMAsrls, corrente in Sant'AgataLi
Battiati (CT) - Via Vaccarini, 13 - P.IVA 05623520870,per l'importo complessivo di Euro 2.899,00 relativo
alla fattura n. FPA162023 del 4 gennaio 2023 e per l'importo complessivo di Euro 2.684,00 relativo alla
fattura n. FPA9612023 del 19 giugno 2023;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022

del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS

n. 3864 del 2109/2022;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a cui

è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;
VISTA la nota prot. n. 139573 del 03072023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 4600/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

3107/2023;
PROPONE

DI LIQUIDARE alla Società EUREMA srls, corrente in Sant'Agata Li Battiati (CT) - Via Vaccarini, 13 - P.IVA

05623520870, l'importo complessivo di Euro 3.533,26 comprensivo di I.V.A relativo alla fattura n.
FPA162023 del 4 gennaio 2023 per la pubblicazione del bando di gara e dell'estratto del medesimo bando
di gara per l’indizione delle proceduredi affidamento dei lavoridi che trattasi posti in appalto, sulla GURI e

èo0o0b0g**«*""1][hK=ME==S\))O©6)GS©

Sd
E6©eCAAOJ®OOPEP::



su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione regionale, a

valere sul capitolo 901/R - impegno n.815/2022;
DI LIQUIDARE alla Società EUREMA srls, corrente in Sant'Agata Li Battiati (CT) - Via Vaccarini, 13 - P.IVA

05623520870 l'importo complessivo di Euro 3.270,96 comprensivo di IV.A., relativo alla fattura n.
FPA9612023 del 19 giugno 2023, per la pubblicazione dell'avviso di avvio del procedimento per
l'apposizione del vincolo preordinato all'asservimento e dichiarazione di pubblica utilità;

DI IMPEGNARE la complessiva somma di euro 3.270,96 di cui alla fattura n. FPA9612023 del 19 giugno
2023,sul capitolo 901/c del Bilancio pluriennale consortile 2023-2025;

DI DARE MANDATO al Settore Ragioneria di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi corrispondenti per ogni singola fattura suindicata
alla Società EUREMA srls.

onsabile Unico del Progetto

pel
f



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Unico del Progetto

SESTO tpPe MANCUSO)

| .

ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna
À

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE.

Il Capo Area Tecnica del C.B.S.0.

0 POLLICINO),
fas NOI geIATA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE


